Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44
	 16 октября 2017 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 5
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

16 час. 00 мин. 16 октября 2017 г.

Место проведения:

кабинет Главы Верхнекетского района

Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  11 человека (присутствовало ___ человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
О состоянии аварийности дорожного движения на территории Верхнекетского района за 9 месяцев 2017 года и мерах по ее снижению. Обеспечение безопасности связанной с организованной перевозкой групп детей автобусами по территории Верхнекетского района (контроль по системе ГЛОНАСС, паспорта безопасности, контроль нарушений ПДД)
Докладывает:

1. Никитин Иван Николаевич – И.о. начальника отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области;

2. Пушкин Владимир Иванович - главный специалист – главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области;

3. Морозов Александр Борисович -  начальник отдела материально-технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района
2. О строительстве и безопасной эксплуатации зимних ледовых переправ на территории Верхнекетского района в зимний период 2017 – 2018 гг.
Докладывает:

1. Прозоров Александр Викторович - И.о. Руководитель участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области;
3. О готовности  к работе коммунальных и дорожных служб и предприятий оказывающих услуги по содержанию дорог в зимний период 2017-2018 гг.

Докладывает:
1. Красноперов Петр Павлович - Начальник Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление»;

2. Люткевич Артем Георгиевич - Глава Белоярского городского поселения;
4. О реализации мероприятий муниципальной программы « Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2014-2018 годах»

Докладывает:
1. Люткевич Артем Георгиевич - Глава Белоярского городского поселения.
По первому вопросу
Информация:
1) Никитин Иван Николаевич – И.о. начальника отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области довел присутствующим АНАЛИЗ аварийности дорожного движения на территории Верхнекетского района за 9 (январь- сентябрь) месяц 2017 года.

За январь-сентябрь 2017 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 89/78 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 5/7 по вине нетрезвых водителей 3/1 в ДТП ранено 12/8 человек и погибло 2/0. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/2, с сопутствующими дорожными условиями 3/2, скрылись с ДТП 16/15 скрылись и найдены 11/12

По месту совершения, по дням недели, по времени, по виду нарушений и причинам ДТП, а также по виновным:

По дням недели: понедельник - 1 ДТП, вторник - 0 ДТП, среда - 0 ДТП, четверг - 1 ДТП, пятница - 1 ДТП, суббота - 1 ДТП, воскресенье - 1 ДТП.

По времени суток: с 00.00 - 03.00 - 0 ДТП, с 03.00 - 06.00 - 0 ДТП, с 06.00 - 09.00 - 0 ДТП, с 09.00 - 12.00 -1 ДТП, с 12.00 - 15.00 - 1 ДТП, с 15.00 - 18.00 - 1 ДТП, с 18.00 - 21.00 -2 ДТП, с 21.00 - 00.00 - 0 ДТП.

Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов - ДТП, столкновение - 2 ДТП, опрокидывание-2 ДТП, съезд в кювет 1 ДТП, наезд на препятствие - 0.

Основными причинами ДТП являются: управление в н/с - 3 ДТП, нарушение ПДД пешеходами - 0 ДТП, движение задним ходом - 0 ДТП, правила обгона - 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда - 0 ДТП, скорость - 0 ДТП, выезд на встречную полосу - 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части - 1 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие - 2 ДТП.

Виновниками ДТП явились: пешеходы - 0 ДТП, водители личного легкового транспорта - 5 ДТП, водитель государственного грузового автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

За январь-сентябрь 2017 года с участием детей произошло 2(0) ДТП, детей ранено 4 (0), погибло 0(0), по вине детей ДТП 0/0.

В целях профилактики ДТП за январь-сентябрь 2017 года сотрудниками ГИБДД привлечено к административной ответственности 1652/1480 человек из них за нарушения ПДД РФ 1533/1403 при этом основное внимание сотрудников ГИБДД обращалось на выявление грубых нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами аварийности. Так, за управление транспортным средством в состоянии опьянения и отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения к административной ответственности привлечено 78/70 водителей, за превышение установленной скорости 49/44Сотрудниками ГИБДД выявлено 129/138 нарушителей-пешеходов. Проведено 7 целенаправленный рейд на выявление грубых нарушений ПДД РФ, в которых выявлено 121 нарушений ПДД РФ, из них 44 грубых нарушений ПДД РФ, которые способствуют совершению ДТП с тяжкими последствиями.

В ходе ежедневного контроля за содержанием улично - дорожной сети населенных пунктов и дорог района выдано 18 предписаний должностным и юридическим лицам ответственным за содержание и устранения недостатков в содержании УДС и дорог района. За не своевременное устранение помех дорожному движению и нарушения правил содержания и ремонта дорог к административной ответственности по статье 12.34 КоАП РФ привлечено 3 должностных лица, 0 юридическое лицо, за невыполнение установленным сроком предписания привлечено пост. 19.5 4.1 1 должностное лицо.

Выпуск руководителями предприятий на линию неисправных транспортных средств и отсутствие контроля со стороны всех звеньев предприятий района за состоянием водительского состава создает дополнительную опасность для участников дорожного движения. Госинспекторами технического надзора подразделения ГИБДД проведено 3 плановых проверки автотранспортных предприятий, внеплановых проверок автотранспортных предприятий не проводилось. Выдано 1 предписания на устранения выявленных недостатков в организации обеспечения безопасности дорожного движения и нарушений транспортной дисциплины среди водителей предприятий. К административной ответственности привлечено 0 должностное лицо предприятий и организаций по статье 12.31 КоАП РФ и 0 должностных лица по ст. 12.32 КоАП РФ.

Регистрационно - экзаменационной группой отделения ГИБДД проведено 614 регистрационных действий, принято человек - 340 экзамен, выдано 238 водительское удостоверение, в том числе 164 по обмену и 74 впервые.

В ходе работы со СМИ опубликовано 28 статей в местной газете «Заря Севера». Проведено 89 выступления в трудовых коллективах из них 81 бесед в школьных и дошкольных учреждениях;
2) Пушкин Владимир Иванович - главный специалист – главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области доложил собравшимся о том, что на 01.09.2017 года количество зарегистрированной техники в Верхнекетском районе составляет 625 ед. (на 01.09.2016 – 639ед.). Количество ДТП с участием техники поднадзорной Инспекции Гостехнадзора  в 2017 году- 3 в 2016 – 3, 2015 – 4. За девять месяцев 2017 года составлено 7 административных протокола (2016 -9), по ст.9.3, ч.2 ст.12.37 КоАП. Основными выявленными нарушениями являлись: эксплуатация самоходной машины, трактора, прицепа без технического осмотра транспортного средства, без удостоверения тракториста (машиниста), без страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства. За отчетный период на территории Верхнекетского района проводились профилактические операции «Снегоход» с 14.12.2016 по 15.03.2017г., «Трактор» с 25.04.2017 по 15.06.2017г., «Частник» с 01.06.2017 по 01.09.2017г., с 12.09.2017 по 30.09.2017  проводится проф. операция «Прицеп». В рамках вышеуказанных мероприятий проводятся совместные рейды с сотрудниками ОГИБДД Верхнекетского района;
3) Морозов Александр Борисович -  начальник отдела материально-технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района доложил собравшимся о том, что на территории Верхнекетского района подвоз обучающихся к образовательным организациям осуществляет 7 школьных автобусов, которые отвечают всем нормам и правилам.
В 2017 году в связи с ремонтом МБОУ «Белоярской СОШ №1» произошло увеличение школьных маршрутов, на данный момент составляет 12 маршрутов, охват обучающихся составил 465 человек.

Для соблюдения безопасности при перевозке детей до образовательных организаций была создана комиссия по обследованию школьных маршрутов по результатам обследования составлены акты.

На всех транспортных единицах установлена система ГЛОНАСС и тахограф. Система ГЛОНАС по  сотовой связи соединена с Единой диспетчерской службой в каждой точке маршрута. Данная программа отслеживает как скоростной режим, так и выезд с зоны действия маршрута. Информация о превышении или выходе из зоны действия маршрута еженедельно снимается в виде отчета.

Водители ежегодно проходят тех минимум (по правилам дорожного движения) и сезонные инструктажи (осень-зима; весна–лето).

Во всех образовательных организациях переоформлены паспорта дорожной безопасности.

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать:

2.1. в целях снижения дорожно-транспортного травматизма главе городского Белоярского поселения (Люткевич А.Г.) обеспечить содержание улично - дорожной сети р.п. Белый Яр в состоянии предусмотренной ГОСТ Российской Федерации (срок - постоянно);

2.2. начальнику РУО Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.) разработать совместный план с ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.) об  усилении проведения профилактических мероприятий (занятий, открытых уроков, конкурсов и т.д.) в общеобразовательных учреждениях направленных на предотвращение детского дорожно-транспортного травматизма (срок – учебный 2017 – 2018 годы);
2.3. главе городского Белоярского поселения (Люткевич А.Г.), начальнику РУО Администрации Верхнекетского района (Елисеева Т.А.), начальнику ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.) совместно проработать и внести изменения (дополнения) в маршруты школьных автобусов в части касающейся рассмотрения дополнительных остановочных мест для посадки – высадки детей, в целях обеспечения предотвращения детского дорожно – транспортного травматизма и безопасности здоровья детей в зимний период учебного 2017 - 2018 годов (срок – до 01.11.2017 года);
2.4. начальнику ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.) совместно с главным специалистом по ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района (Ларионов С.А.) проработать вопрос о возможном базировании на территории Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» (Красноперов П.П.) платной автомобильной стоянки задержанных транспортных средств.
По второму вопросу

Информация:
Прозоров Александр Викторович - И.о. руководителя участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области доложил собравшимся о том, что все ледовые переправы, находящиеся на территории муниципального образования «Верхнекетский район» допускается строить  только при наличии проекта ледовой переправы (согласно требований Отраслевых дорожных норм ОДН 218.010-98). Рекомендую:
· собственникам ледовых переправ находящихся на территории муниципального образования «Верхнекетский район» производить строительство указанных объектов только при наличии проекта ледовой переправы (Отраслевые дорожные нормы ОДН 218.010-98);
· начальнику отдела промышленности и жизнеобеспечения  Администрации Верхнекетского района:
- внести в постановления о строительстве ледовых переправ отдельный пункт о порядке их ликвидации, с указанием способов их разрушения;

- совместно с представителями ГИМС Верхнекетского района (Панов Ю.В. – по согласованию), ГИБДД (Савиных В.А. – по согласованию)  провести занятия с владельцами ледовых переправ по требованиям, предъявляемых к их  строительству и безопасному содержанию;

- организовать и провести встречи с лесозаготовителями Верхнекетского района на которых рассмотреть вопрос о возможном долевом софинансировании лесозаготовителями оплаты проекта ледовой переправы.

- в срок до 09 ноября 2017 года провести расчет необходимых денежных ассигнований, для приобретения аншлагов с информацией о запрете выхода на лед в выявленных опасных местах. Определить места их устанавливания, ответственных лиц.

- опубликовать информацию в районной газете «Заря Севера», разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского  района  правила безопасного поведения на льду (ГИМС - срок до 11.11.2017г.);
· Главам городского, сельских поселений:

- разместить информацию превентивного характера (правила поведения на льду) на стендах, в читальных залах Администраций поселений Верхнекетского района,

- изыскать из резервных фондов Администраций поселений средства для приобретения аншлагов с информацией о запрете выхода на лед.

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать:

2.1. Собственникам ледовых переправ находящихся на территории муниципального образования «Верхнекетский район» производить строительство указанных объектов только при наличии проекта ледовой переправы (Отраслевые дорожные нормы ОДН 218.010-98);
2.2. Начальнику отдела промышленности и жизнеобеспечения  Администрации Верхнекетского района:
2.3. 2.3. Внести в постановления о строительстве ледовых переправ отдельный пункт о порядке их ликвидации, с указанием способов их разрушения;
2.4. 2.4.   Совместно с представителями ГИМС Верхнекетского района (Панов Ю.В. – по согласованию), ГИБДД (Савиных В.А. – по согласованию)  провести занятия с владельцами ледовых переправ по требованиям, предъявляемых к их  строительству и безопасному содержанию;
2.5. 2.5. Организовать и провести встречи с лесозаготовителями Верхнекетского района на которых рассмотреть вопрос о возможном долевом софинансировании лесозаготовителями оплаты проекта ледовой переправы.

2.6. В срок до 09 ноября 2017 года провести расчет необходимых денежных ассигнований, для приобретения аншлагов с информацией о запрете выхода на лед в выявленных опасных местах. Определить места их устанавливания, ответственных лиц.
2.7. Опубликовать информацию в районной газете «Заря Севера», разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского  района  правила безопасного поведения на льду (ГИМС - срок до 11.11.2017г.);
2.8. Главам городского, сельских поселений:

- разместить информацию превентивного характера (правила поведения на льду) на стендах, в читальных залах Администраций поселений Верхнекетского района,

- изыскать из резервных фондов Администраций поселений средства для приобретения аншлагов с информацией о запрете выхода на лед;

2.9.
Руководителю участка, старшему государственному инспектору Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области Панову Ю.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.) усилить контроль за началом строительства и вводом в эксплуатацию ледовых переправ на территории Верхнекетского района.
По третьему вопросу

Информация:

1) Красноперов Петр Павлович - Начальник Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» доложил собравшимся о том, что в зимний  период  2017 – 2018 гг. будет задействована техника на содержание дорог:

1. МТЗ – 82 – 3 единицы  (2004 года выпуска) передний отвал +  щетка ;

2. МТЗ  - 1221.1 (2010 года выпуска) будет эксплуатироваться с прицепным грейдером;

3. КАМАЗ – 55111  - передний отвал исправен;

4. УРАЛ – 5557 (тройка) – исправен + пескоразбрасыватель;

5. ДМ – 15(1992 года выпуска) – исправен;

6. ДЗ – 180 (1992 года выпуска) – исправен;

7. А – 120 (2004 года выпуска) – исправен;

8. JCB - 4cx  - исправен;

9. ДЗ -98 (1994 года выпуска) – исправен;

10. Бульдозер Т- 170 (2000 года выпуска) -  исправен.

Приобретена соль в количестве 69 тонн, заготовлено песко – соли 250 тонн.

Наличие ГСМ имеется. Для отопления промзоны приобретён каменный уголь в полном объёме.

2) Люткевич Артем Георгиевич - Глава Белоярского городского поселения доложил собравшимся о том, что в зимний  период  2017 – 2018 гг. чистка автодорог Белоярского городского поселения будет осуществляться в соответствии с ГОСТ Российской Федерации. Снегоуборочная техника к зимнему периоду 2017 - 2018 гг готова.
Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать:

- главе городского Белоярского поселения (Люткевич А.Г.) разработать и предоставить в ЕДДС Верхнекетского района график расчистки улично-дорожной сети р.п. Белый Яр с назначением ответственного работника за качество содержания дорог в зимний  период 2017 -2018 гг. Заключить договор об указании услуг по расчистке автодорог Белоярского городского поселения в зимний период 2017 – 2018 гг с Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» (Красноперов П.П.) (срок до 01.11.2017 года);
- начальнику Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» (Красноперов П.П.) привести в соответствие с ГОСТ Российской Федерации покрытие автодорог Верхнекетского района находящихся в обслуживании  Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление».
По четвертому вопросу

Информация:

Ларионов Сергей Александрович – главный специалист по ГО и ЧС Администрации Верхнекетского района доложил присутствующим о том, что согласно реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2014-2018 годах» в 2017 году были запланированы средства в объеме 38 000 тыс. рублей, которые направлены в Бюджет Белоярского городского поселения на обустройство пешеходных переходов в близи школьных и дошкольных учреждений (оснащение светофорами, освещением). На 2018 год объем финансовых средств сохранен на уровне 2017 года, которые будут направлены на на развитие и благоустройство улично-дорожной сети муниципального образования «Белоярское городское поселение».
Люткевич Артем Георгиевич - глава Белоярского городского поселения проинформировал членов комиссии об использовании финансовых средств при реализации программных мероприятий на территории Белоярского поселения. Проведен закуп дорожных знаков (поставщик ООО «ДОРНАДЗОР»), установка согласно плановых мероприятий.
Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. в целях продолжения осуществления мероприятий направленных на безопасность дорожного движения Администрации Верхнекетского района разработать  муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2019-2022 годах»;
2.2. главе городского Белоярского поселения (Люткевич А.Г.) разработать и представить в комиссию БДД Верхнекетского района план реконструкции и приведения в соответствие автобусных остановочных площадок расположенных на территории Белоярского городского поселения на период 2018 года с приложением расчетов (срок до 01.12.2017 года).
Заседание комиссии закончено в  16 часов 30  минут

Председатель                                                                                                    А.Н. Сидихин
Секретарь

                            С.А. Ларионов